
Gobierno de la Provincia de Mendoza - República Argentina
-

Resolución

Número: 
Mendoza, 

Referencia: MEJORA EN MI ESCUELA 2022

 
VISTO el EX-2022-01324877-GDEMZA-MESA#DGE y la necesidad de comenzar con el Programa
“MEJOR EN MI ESCUELA” durante el ciclo lectivo 2022, las Resoluciones de Dirección General de
Escuelas Nº 2593/2008 a través de la cual se implementa en las Escuelas dependientes de la Dirección de
Educación Secundaria el Programa “Mejor en Mi Escuela” y Nº 0131/2015 y las Resoluciones de Dirección
de Educación Técnica y Trabajo Nº 0011/2013, Nº 0010/2014, Nº 0018/2015, 0001/2020, y 0022/2021;

CONSIDERANDO:

Que la Ley de Educación Nacional establece la obligatoriedad de la Educación Secundaria,  afirmando que
la educación y conocimiento son un bien público y un derecho personal y social, garantizados por el
Estado; 

Que la Ley 26.058 de Educación Técnica Profesional declara la importancia de favorecer niveles crecientes
de equidad, calidad, eficiencia y efectividad como elementos claves de las estrategias de inclusión social,
de desarrollo y crecimiento socioeconómico del país y sus regiones, de innovación tecnológica y de
promoción del trabajo docente;

Que es responsabilidad del Gobierno Escolar desarrollar acciones tendientes a incidir en la problemática de
las desigualdades educativas que dificultan el ejercicio del derecho a la educación de adolescentes y jóvenes
pertenecientes a sectores en riesgo pedagógico, propiciando políticas que garanticen el ingreso, reingreso,
la permanencia, la promoción y el egreso del nivel secundario;

Que el gobierno educativo provincial debe garantizar el derecho a la educación de niños/as, adolescentes y
jóvenes de la provincia en el sentido de asegurarles el ingreso, permanencia y egreso en todos los niveles
obligatorios y trayectorias escolares relevantes en un ambiente cuidado y confianza en sus posibilidades
educativas (Resolución Nº 558-DGE-2019);

Que algunos de los lineamientos políticos educativos planificados para el presente ciclo lectivo, tiene como
prioridad la disminución de la brecha socioeducativa, la innovación pedagógica en el Nivel Secundario, y
poniendo como eje central que los estudiantes aprendan;

Que mediante el Programa “MEJOR EN MI ESCUELA” se brinda apoyatura a los alumnos en las
instituciones, de acuerdo con las problemáticas detectadas en los Espacios Curriculares con mayor
dificultad;

Que es necesario que cada institución implemente las estrategias pedagógicas más adecuadas a las



necesidades escolares para el logro de mejores aprendizajes;

Que a partir de la Resolución N° 236 – DGE – 2022 a “Te acompañamos en la recuperación de saberes
para la promoción al ciclo lectivo 2022” se extiende el período de intensificación de saberes al mes de
marzo de 2022;

Que el Programa “Mejor en Mi Escuela” debe planificarse e implementarse a través de Planes de Mejora
Institucionales, en el marco de los lineamientos políticos y estratégicos de la educación secundaria
obligatoria a nivel provincial y nacional;

Que las acciones de acompañamiento y orientación a los estudiantes deben permitir y garantizar trayectorias
protegidas, de trabajo conjunto entre profesores, servicios de orientación, preceptores, familias y otras
organizaciones;

Que el aprendizaje propiciado por las escuelas debe despertar y lograr capacidades en los estudiantes y
presentarse bajo diversos e innovadores formatos pedagógicos;

Que es función de la Dirección General de Escuelas que el sistema integrado por los establecimientos
educacionales, provean una educación de calidad fundada en un proyecto educativo público, pluralista,
basado en la cultura del trabajo, que construya ciudadanía, permita el acceso de toda la población a mejores
niveles de vida y promueva la inclusión y la movilidad social a partir del esfuerzo y el conocimiento;

Que la Dirección General de Escuelas implementa el Plan Provincial de Articulación como una estrategia
de política educativa para permitir el aseguramiento de las trayectorias de los estudiantes, transformándose
en una acción con la cual deben articularse las acciones del programa “Mejor en mi escuela”;

Que las horas han sido presupuestadas y no implica aumento de presupuesto alguno, teniendo en cuenta las
Resoluciones de Dirección General de Escuelas Nº 2593/2008 y Nº 0131/2015 de creación de horas y las
Resoluciones de Educación Técnica y Trabajo Nº 0011/2013, Resolución Nº 0010/2014, Resolución Nº
0018/2015,0001/2020y 0022/2021;

Por ello,

EL DIRECTOR

 DE EDUCACIÓN TÉCNICA Y TRABAJO

R E S U E L V E:

Artículo 1ro.- Autorícense las horas cátedra institucionales del Programa “MEJOR EN MI ESCUELA”, a
las Escuelas Secundarias Técnicas que figuran en el Anexo de la presente resolución.

Artículo 2do.- Impleméntese el cupo de horas asignadas en el anexo a partir del 02 de marzo de 2022 y
hasta el 16 de diciembre de 2022.

Artículo 3ro.- Dispóngase que las asignaciones de horas cátedra sean destinadas a espacios curriculares
detectados como prioritarios para superar las dificultades presentadas y se realice mediante la intervención
de los Supervisores, teniendo en cuenta la carga horaria indicada para cada Escuela en el Anexo de la
presente resolución.

Artículo 4to.- Determínese que cada escuela debe asignar las horas en función del análisis institucional
realizado y atendiendo a las problemáticas escolares. Se debe presentar la distribución de las mismas a Sede
de Supervisión cada vez que corresponda.

Artículo 5to.-Determínese que durante el mes de marzo, la prioridad para la asignación de estas horas debe



estar dada, preferentemente, para el acompañamiento a estudiantes bajo el programa “Te acompañamos en
la recuperación de saberes para la promoción al ciclo lectivo 2022” según Resolución N° 236/DGE/2022
con el fin de lograr la promoción al año inmediato superior de los estudiantes y, al egreso efectivo según
Resolución N° 4093/DGE/2021

Artículo 6to.- Dispóngase que el recurso sea asignado al apoyo pedagógico con acciones relacionadas a
propuestas innovadoras que favorezcan las trayectorias escolares continuas y completas de todos los
estudiantes.

Artículo 7mo – Determínese que las Instituciones Educativas incluidas en el Anexodeberán asignar las
horas en función del análisis institucional realizado y atendiendo las problemáticas escolares,informando la
distribución de las mismas a Supervisión y GEM a fines de cada mes.

Artículo 8vo.- Comuníquese a quién corresponda.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





ANEXO  


Cantidad 
Sección 


Nº 
Escuela 


Nº 
Nombre Departamento 


Horas 
cátedra 


1 I 4-002 Fray Luis Beltrán Capital 23 
2 I 4-003 Emilio Civit Maipú 27 
3 I 4-036 Raúl Scalabrini Ortíz Godoy Cruz 16 


4 I 4-039 Cruz de Piedra Maipú 17 


5 I 4-053 
Dr. Horacio Martínez 
Leánez 


Maipú 20 


6 I 4-077 


Arq. Manuel Víctor 
Civit 


Capital 22 


7 I 4-108 


Ing. Guillermo 
Villanueva 


Maipú 26 


8 I 4-111 Ing. Pablo Nogués Capital 40 
9 I 4-118 San José Guaymallén 33 


10 I 4-121 Técnicos Mendocinos Guaymallén 24 
11 I 4-132 Químicos Argentinos Capital 20 
12 I 4-166 Fernando Lorenzo Maipú 23 


13 
I 


4-188 
Padre Eduardo S. 
Iácono 


Maipú  12 


14 I 4-255 
Alberto Victoriano 
Zuccardi 


Maipú 12 


15 II 4-020 Ing. Gabriel del Mazo Godoy Cruz 25 
16 II 4-022 Gral. Enrique Mosconi Luján 18 
17 II 4-025 Los Corralitos Guaymallén 25 
18 II 4-030 Prof. Ángel Cervera Godoy Cruz 17 
19 II 4-035 Julia Silva de Cejas Tunuyán 28 
20 II 4-038 Arturo Jauretche Luján 20 
21 II 4-046 Ing. Julio Krause Luján 16 
22 II 4-104 Ing. Carlos Fader Luján 29 
23 II 4-107 Ejército Argentino Tunuyán 25 
24 II 4-122 República Italiana Tupungato 18 
25 II 4-123 Integración  San Carlos 15 


26 II 4-193 
María Luisa Páscolo 
de Bandiera 


San Carlos 16 


27 II 4-203 Colonia Las Rosas Tunuyán 13 
28 II 4-211 Maestro Ángel Funes San Carlos 18 
29 II 4-212 Camilo Carballo Tupungato 15 
30 III 4-005 Josefa Capdevilla San Martín  26 


31 III 4-016 Ing. Antonio M. Arboit Junín 33 
32 III 4-027 Moisés Julio Chade San Martín 16 
33 III 4-034 Galileo Vitali La Paz 21 


34 III 4-055 
Presbítero Costantino 
Spagnolo 


Junín 23 


35 III 4-062 


Prof. Juana Beatriz 
Albornoz de Cortés 


Maipú 20 


36 III 4-064 Ing. Juan Kairúz   San Martín 24 


37 III 4-081 


Ing. Francisco Martín 
Croce 


Santa Rosa 22 


38 III 4-110 
Presidente Nicolás 
Avellaneda 


Junín 17 


39 III 4-119 Santa María de Oro Rivadavia 23 



about:blank

about:blank

about:blank

about:blank

about:blank

about:blank

about:blank

about:blank

about:blank

about:blank

about:blank

about:blank

about:blank

about:blank

about:blank

about:blank

about:blank





      40 III 4-120 José de San Martín San Martín 30 


41 III 4-145 
Dr. Sergio Armando 
Figueroa 


San Martín 16 


42 III 4-182 Aída Font La Paz 11 


43 III 4-213 
Humberto Antonio 
Valestra 


San Martín 12 


44 IV 4-006 Pascual Iaccarini San Rafael 29 
45 IV 4-015 Seizo Hoshi San Rafael 15 


46 IV 4-021 
Gral. Martín Miguel de 
Güemes 


San Rafael 15 


47 IV 4-043 Antonio Di Benedetto San Rafael 12 


48 IV 4-171 
Preceptora Hilda 
Mabel Coria 


Gral. Alvear 09 


49 IV 4-191 Dr. Daniel Hugo Pierini Malargüe 21 
50 IV 4-197 Sin Nombre San Rafael 09 
51 IV 4-198 Francisco García San Rafael 15 


52 IV 4-198 
Francisco García 
(ANEXO) 


San Rafael 03 


53 IV 4-227 Sin Nombre Malargüe 09 
54 IV 4-239 Cerro El Sosneado Malargüe 10 
55 IV 4-246 Sin Nombre San Rafael 09 


56 V 4-004 
Mercedes A. de 
Segura 


San Rafael 24 


57 V 4-017 Bernardino Izuel San Rafael 16 


58 V 4-018 
Gral. Manuel Nicolás 
Savio 


Malargüe 28 


59 V 4-044 
Ing. Florencio 
Bienvenido Casale 


San Rafael 14 


60 V 4-063 Luis F. Leloir San Rafael 16 
61 V 4-105 Enore Del Monte Gral. Alvear 22 


62 V 4-113 
Ing. Jorge Raúl 
Barraquero 


Gral. Alvear 22 


63 V 4-114 Manuel Belgrano San Rafael 18 
64 V 4-116 Juan Pablo II San Rafael 10 
65 V 4-117 Ejército de los Andes San Rafael 30 
66 V 4-124 Reynaldo Merín San Rafael 16 
67 V 4-228 Eugenio Izsáky Malargüe 10 
68 VI 4-007 Miguel Amado Pouget Guaymallén 18 


69 VI 4-011 


Cap. Daniel F. 
Manzotti 


Las Heras 22 


70 VI 4-013 Dr. Bernardo Houssay Capital  20 


71 VI 4-019 


Cap. José Daniel 
Vázquez 


Las Heras 21 


72 VI 4-026 Juan Bautista Alberdi Lavalle 23 


73 VI 4-029 
Gral. José de San 
Martín 


Las Heras 18 


74 VI 4-037 Homero Manzi Las Heras 14 
75 VI 4-106 IV Brigada Aérea Las Heras 16 
76 VI 4-109 Ing. Alvarez Condarco Godoy Cruz 26 


77 VI 4-112 


Prof. Antonio D. 
Gurgui 


Las Heras 19 


78 VI 4-160 Tito Francia Lavalle 12 
79 VI 4-161 José Miguel Graneros Lavalle 13 



about:blank

about:blank

about:blank

about:blank

about:blank

about:blank

about:blank

about:blank

about:blank

about:blank

about:blank

http://securityresponse.symantec.com/avcenter/download/pages/UK-N95.html#'4-106'!A1

about:blank

about:blank





80 VI 4-185 
Elena Elvira Imazio de 
Cavagnola 


Lavalle 13 


    
TOTAL 
HORAS 


1524 


 





	fecha: Viernes 25 de Febrero de 2022
	numero_documento: RESOL-2022-32-E-GDEMZA-DETYT#DGE
		2022-02-25T16:16:17-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Carlos Humberto Daparo
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Dirección de Educación Técnica y Trabajo
Dirección General de Escuelas
		2022-02-25T16:16:17-0300
	GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA




